АДМИНИСТРАЦИЯ
РАКИТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23  апреля  2024г                                   с. Ракитное                                                    № 31
О создании патрульно-маневренной группы на территории Ракитненского сельского поселения
В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях снижения риска возникновения ЧС, обусловленных природными пожарами и уменьшения их последствий, руководствуясь Уставом Ракитненского сельского поселения, администрация Ракитненского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать патрульно-маневренную группу Ракитненского сельского поселения
2. Организовать работу патрульно-маневренной группы по недопущению возникновения загораний, своевременному их выявлению, а также принятию незамедлительных мер по их локализации
3. Утвердить порядок организации и работы патрульно- маневренной группы Ракитненского сельского поселения (приложение № 1)
4. Утвердить состав патрульно-маневренной группы Ракитненского сельского поселения (приложение № 2)
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования в установленном порядке

Глава администрации
Ракитненского сельского поселения                                                                   А.В. Зиновьев

                                                                                                                            Приложение № 1
                                                                                                              к постановлением администрации
                                                                                                             Ракитненского  сельского поселения
                                                                                                             от 23.04.2024г     №  31
ПОРЯДОК
Организации и работы патрульно-маневренной группы Ракитненского сельского поселения
1. Порядок разработан в целях повышения эффективности работы органов управления и сил территориальной подсистемы Дальнереченского муниципального района КЧС (её звеньев) по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития, проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности.
2. Патрульно-маневренные группы создаются в каждом сельском поселении, не менее одной. Количество зависит от числа населенных пунктов и степени пожарной опасности.
3. Состав патрульно-маневренной группы определяется главой Ракитненского сельского поселения. Рекомендуемый состав:
- глава сельского поселения;
- водитель;
- специалист по ГО и ЧС;
- члены подразделения добровольной пожарной охраны.
4. Основными задачами патрульной группы являются:
а) выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов Ракитненского сельского поселения, загораний (горения) травы стерни на территории поселения;
б) проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
в) принятие мер по локализации и ликвидации выявленных загораний и сжигания мусора до прибытия дополнительных сил;
г) идентификация термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
д) принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средства;
е) передача информации дежурному ЕДДС администрации Дальнереченского муниципального района;
ж) актирование факта возгорания, первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц, виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы.
5. Патрульно-маневренные группы оснащаются автомобилем, средствами связи (с возможностью передачи фотоматериалов), средствами и оборудованием для тушения природных пожаров.
6. При повышенной вероятности возникновения природных пожаров (ландшафтных пожаров, сжигания прошлогодней травы, камыша и пр.) работа патрульных групп организуется ежедневно. Состав, маршрут движения и время работы группы планируется заранее, на следующие сутки. Информация передается дежурному ЕДДС администрации Дальнереченского муниципального района.
7. При получении сведений о нескольких термических точках, реагирование осуществляется на каждую из них, в первую очередь проверяются термические точки, расположенные в 5-ти километровой зоне от населенных пунктов (объектов экономики). Выезд патрульно- маневренных групп осуществляется по решению главы Ракитненского сельского поселения не позднее 10 минут с момента получения информации о выявленной термической точке.
8. По результатам отработки термических точек, старший патрульно-маневренной группы проводит анализ реагирования (с приложением актов, фотоматериалов) и направляет материалы старшему дежурному ЕДДС администрации Дальнереченского муниципального района.
9. Старший оперативный дежурный ЕДДС администрации Дальнереченского муниципального района проводит суточный анализ реагирования на термические точки Дальнереченского района, с приложением актов, фотоматериалов и представляет их на утверждение председателю КЧС и ПБ Дальнереченского района.
Обобщенный анализ реагирования органов управления и сил ЧС на термические точки, выявленные на территории Дальнереченского района представляется председателю КЧС и ПБ Приморского края.

                                                                                                                               Приложение № 2
                                                                                                                   к постановлению администрации
                                                                                                                   Ракитненского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]                                                                                                                   от 23.04.2024г   № 31
СОСТАВ  ПАТРУЛЬНО - МАНЕВРЕННОЙ ГРУППЫ
	п/п
№
	Ф И О
	Адрес
проживания
	Телефон

	с.Ракитное

	1
	Зиновьев Антон Васильевич
	с.Ракитное ул. Заозерная д. 3 кв. 2
	9089864054

	2
	Строкач Сергей Степанович
	с.Ракитное ул.Заозерная д.24кв2

	3
	Турищев Дмитрий Викторович
	с.Ракитное Восточная д.11кв2
	89532171384

	4
	Тупица Александр Владимирович
	с.Ракитное ул.Совхозная д.30

	с.Лобановка

	5
	Занин Владимир Александрович

	с.Лобановка ул.Мелехина д.2а
	89242539058

	6
	Занин Иван Владимирович
	с.Лобановка, ул.Центральная, д.38

	с.Ясная Поляна

	7
	Позднякова Елена Сергеевна
	с.Ясная Поляна, ул.Центральная, д.28 кв.2
	89511007843

	8
	Козырев Виктор Иванович
	с.Ясная Поляна, ул.Пионерская д.5 кв.1
	89020510723

	9
	Егоров Николай Иванович
	С.Ясная Поляна, ул.Центральная, д.13 кв.2
	89532171372